2557 : 1,269.36 เมกะวัตต์สูงสุด
และในปี พ.ศ. 2558 : 1,389.55 เมกะวัตต์สูงสุด
แบ่งเป็นโรงงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ 1,310.73 MWp
และโซล่าร์รูฟท็อป 78.82 MWp

รูปที่ 3.1 : วิวัฒนาการของการผลิตไฟฟ้าพลังงาน
แสงอาทิตย์ในประเทศไทย

โรงงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์
1,232.30 MWp in2014
ในปี พ.ศ. 2557

โซล่าร์รูฟท็อป
37.06 MWp

ในปี พ.ศ. 2557

2551 – 2565) และในเดือนกรกฎาคม 2556
ประกาศปรับปรุงเป็นแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและ
พลังงานทางเลือก 10 ปี (พ.ศ. 2555 – 2564) จากนั้น
ได้ปรับเป้าหมายการส่งเสริมมาตามลำาดับ กระทั่งปี พ.ศ.
2558 มีการเปลี่ยนแปลงการทำาแผนพัฒนาพลังงานของ
ประเทศครั้งสำาคัญ โดยให้แผนพัฒนากำาลังผลิตไฟฟ้าของ
ประเทศไทย พ.ศ. 2558 – 2579 (PDP 2015) แผนพัฒนา
พลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือก (AEDP) และ แผน
อนรุกัษพ์ลงังาน มชีว่งระยะเวลาในการดำาเนินงานอยู่ในเวลา
เดียวกันและกิจกรรมที่สอดคล้องกัน

ตารางที่ 4.1 : อัตราการรับไฟฟ้าอัตราคงที่ Feed-in-Tariff (FiT)

ตารางที่ 4.2 : วิวัฒนาการของแผนพัฒนาพลังงานทดแทน
ของประเทศไทยระหว่างปี พ.ศ.

เปา้หมายการส่งเสรมิการผลติไฟฟา้พลงังานแสงอาทติย์

เพ่ิมเป็น 3,800 เมกะวัตต์สูงสุดในปี พ.ศ. 2557 และแผน
พัฒนาพลงังานทดแทนและพลงังานทางเลอืก (AEDP 2015)
ปี พ.ศ. 2558 – 2579 มีเป้าหมายการส่งเสริมการผลิตไฟฟ้า
พลังงานแสงอาทิตย์ 6,000 เมกะวัตต์สูงสุด

5.2 แนวทางที่จะดำาเนินต่อไป

โครงการผลิตไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และมาตรการ
ส่งเสริมจากภาครัฐ โดยการรับซื้อไฟฟ้าแบบ FiT ซึ่ง
โครงการต่างๆ ในปี พ.ศ. 2559 มีดังนี้